संत मलूकदास का योगदान एक दिव्य संगीत है, जो
उनकी शिक्षाओं, कविताओं और शिष्य परंपरा के माध्यम
से गूंजता है, जो उनके जीवनकाल में जयपुर, मुल्तान,
नेपाल और काबुल जैसे क्षेत्रों में फली-फूली। संत साहित्य
में उनके योगदान ने भारत के आध्यात्मिक चिंतन को
समृद्ध किया, जिससे वे एक पूजनीय व्यक्तित्व बन गए,
जिनका जीवन आज भी साधकों को शाश्वत सत्य की खोज
में प्रेरित करता है।
दिव्य जन्म और प्रारंभिक जीवन

विक्रम संवत् 1631 (1574 ई.) की वैशाख कृष्ण
पंचमी को, कड़ा गाँव में, जो इतिहास और आध्यात्मिकता
से परिपूर्ण था, एक सम्मानित क्षत्रिय परिवार में संत
मलूकदास का जन्म हुआ। उनके पिता मुदरदास, पितामह
जठरमल और प्रपितामह वेणीराम अपनी भक्ति के लिए
प्रसिद्ध थे। बचपन से ही मलूकदास में दैवीय गुण झलकते
थे।

विरासत और अंतिम दिन

संत मलूकदास की रचनाएँ, जैसे ज्ञान बोध, रतन
खान, पुरुष विलास, दस रत्न ग्रंथ, और गुरु प्रताप, निर्गुण
परंपरा को समृद्ध करती हैं। अपने निधन के छह मास पूर्व,
उन्होंने अपने भतीजे रामस्नेही को उत्तराधिकारी घोषित
किया। विक्रम संवत् 1739 (1682 ई.) की वैशाख कृष्ण
चतुर्दशी को, 108 वर्ष की आयु में, वे ब्रह्म में लीन हो
गए। उनके निर्देशानुसार, उनका शरीर गंगा में प्रवाहित
किया गया, जो चमत्कारिक रूप से जगन्नाथ पुरी के तट
पर पहुँचा। भगवान जगन्नाथ के आदेश से उनकी समाधि
मंदिर के पास बनी, जहाँ आज भी उनके नाम का रोटी
प्रसाद के रूप में दिया जाता है।